TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10768ª SESSÃO, EM 14 DE AGOSTO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600003-52.2020.6.26.0298
PROCEDÊNCIA: TUIUTI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLAUDINEI SIQUEIRA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE TUIUTI
RECORRIDO: CLAUDINEI SIQUEIRA
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE TUIUTI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-66.2020.6.26.0328
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: IRINEIA ANDRADE MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 328ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (CAMPO LIMPO)
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-77.2020.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSE AILTON DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 78ª ZONA ELEITORAL DE NOVA GRANADA
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600016-72.2020.6.26.0194
PROCEDÊNCIA: PORTO FERREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SILVANA DE SOUZA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 194ª ZONA ELEITORAL DE PORTO FERREIRA
DECISÃO: CONHECERAM DO RECURSO E NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600017-62.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: MARCOS LUCIANO DE ALMEIDA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 63ª ZONA ELEITORAL DE JAÚ
DECISÃO: REFORMARAM A SENTENÇA E, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 1013, § 3º, I,
DO CPC, JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-47.2020.6.26.0063
PROCEDÊNCIA: JAÚ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ALFREDO JOSE ROCHI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 63ª ZONA ELEITORAL DE JAÚ
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO PARA, AFASTADA A
EXTINÇÃO DO FEITO, JULGAR IMPROCEDENTE A PRETENSÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600044-07.2020.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: MERIDIANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OSNY RENATO MARTINS LUZ
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 302ª ZONA ELEITORAL DE FERNANDÓPOLIS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600053-70.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JULIANA CRISTINA PAULELA

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600054-31.2020.6.26.0147
PROCEDÊNCIA: VOTUPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: VALDECI MERLOTTI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 147ª ZONA ELEITORAL DE VOTUPORANGA
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600057-10.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ARON CESAR MATHIAS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600058-92.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: SIDNEI MARCHESINE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600376-41.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 PATRICIA GARCIA NORONHA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: PATRICIA GARCIA NORONHA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605361-87.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADENILSON GUERRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ADENILSON GUERRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606391-60.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606797-81.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FERNANDA APARECIDA DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: FERNANDA APARECIDA DOS SANTOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE AS APROVAVA COM
RESSALVAS E DECLARA O VOTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MAURICIO FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607248-09.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WELLINGTON NOGUEIRA SANTOS JUNIOR DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: WELLINGTON NOGUEIRA SANTOS JUNIOR
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL MARCELINO, QUE AS
DESAPROVAVAM, COM DETERMINAÇÃO. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO
FIORITO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608169-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOYCE KELLY GUMIERO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOYCE KELLY GUMIERO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608451-06.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RENNE VIEIRA DE CARVALHO DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RENNE VIEIRA DE CARVALHO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

RECURSO CRIMINAL Nº 16-11.2017.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): ANA MARIA COMPARINI SILVA; MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): CAMILO CRISTÓFARO MARTINS JUNIOR; MINISTÉRIO PÚBLICO
ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO CRIMINAL Nº 23-48.2019.6.26.0130
ORIGEM: SÃO PEDRO-SP (130ª ZONA ELEITORAL - SÃO PEDRO)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): KAREN CRISTINA BARROS ROCHA
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
CONFIGURAÇÃO DO CONCURSO MATERIAL DE DELITOS E RECONHECER A
ABSORÇÃO DO CRIME DE FALSIDADE IDEOLÓGICA ELEITORAL PELO DE INSCRIÇÃO
ELEITORAL FRAUDULENTA, REDUZINDO, EM CONSEQUÊNCIA, A PENA PARA 1 ANO
DE RECLUSÃO E 5 DIAS-MULTA, EM REGIME INICIAL ABERTO, SUBSTITUÍDA A PENA
PRIVATIVA DE LIBERDADE, PELO MESMO PRAZO, POR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À
COMUNIDADE. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO CRIMINAL Nº 24-33.2019.6.26.0130
ORIGEM: SÃO PEDRO-SP (130ª ZONA ELEITORAL - SÃO PEDRO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REVISOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): NATALIE GABRIELA DOS SANTOS
RECORRIDO(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A
CONFIGURAÇÃO DO CONCURSO MATERIAL DE DELITOS E RECONHECER A
ABSORÇÃO DO CRIME DE USO DE DOCUMENTO ELEITORAL IDEOLOGICAMENTE
FALSO PELO DE INSCRIÇÃO ELEITORAL FRAUDULENTA, REDUZINDO, EM
CONSEQUÊNCIA, A PENA PARA  1 ANO DE RECLUSÃO E 5 DIAS-MULTA, MANTIDO O
REGIME INICIAL ABERTO E SUBSTITUÍDA A PENA PRIVATIVA DE LIBERDADE, PELO
MESMO PRAZO, POR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À COMUNIDADE. V.U. DECLARA O
VOTO O REVISOR.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 491-19.2016.6.26.0000

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
AGRAVANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 7080-95.2014.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
AGRAVANTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento dos processos nºs 491-
19.2016.6.26.0000 e 7080-95.2014.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 14 de agosto de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
24/08/2020, às 10:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 24/08/2020, às 15:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2065820 e o código CRC 2724E6CC.

0017242-98.2020.6.26.8000 2065820v2

ATA ScPS 2065820         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2065820